¹⁸³ Cfr. *Ibid.*, q. 14, p. 103: «De prima dubitatione secundum dicta alias manifestum est, quod multi sunt termini vocales non habentes in mente conceptus simplices sibi correspondentes, sed quod terminus vocalis habet conceptum sibi correspondentem complexum ex multis simplicibus. Et sic ille terminus vocalis indiget diffiniri diffinitione explicante quid nominis per orationem complexam ex multis dictionibus saepe ad diversa praedicamenta pertinentibus. Et sic talis terminus dicitur esse de unoquoque illorum praedicamentorum, non tamen simpliciter, sed secundum quid, scilicet cum additione, loquendo ut quia est de tali praedicamento quantum ad talem terminum, quem includit, et de alio praedicamento quantum ad alium talem terminum. Sed tamen ego credo, quod simpliciter sine additione debeat dici de illo praedicamento, cuius magis retinet modum praedicandi secundum suam totalem aggregationem. Verbi gratia licet prandium significet comestionem de mane et cena comestionem in vespere, tamen prandere et cenare pertinent ad praedicamentum "agere" et non ad praedicamentum de quando, quia si quaeratur, quid Sortes facit, dicimus quod ipse prandet vel quod ipse cenat. Sed si quaeramus, quando comedet Sortes vobiscum, respondetur forte, quod cras, et tunc quaeritur magis specificè, scilicet quando cras, et respondetur: in prandio, vel respondetur: in cena. Et sic illud praedicamentum "in cena" est de

Come si è avuto occasione di anticipare analizzando la questione sulla *sufficientia praedicamentorum*, la distinzione tra sostanza e accidenti per Buridano corrisponde alla distinzione dei termini in connotativi (i termini accidentali) e non connotativi (i termini sostanziali).

In definitiva, per dare soluzione al primo dei due quesiti su cui poggia la quattordicesima questione, può essere ritenuta priva di senso l'idea che un termine al quale corrisponde un unico concetto, per quanto articolato, possa appartenere a diverse categorie: i termini connotativi non sono termini equivocamente assunti.

b) Per quanto riguarda il secondo problema, ricorrendo all'autorità di Averroè e a quanto egli afferma nel commento alla *Metafisica* di Aristotele, Buridano sostiene che è falso affermare l'appartenenza a diverse categorie del genere e delle specie ad esso corrispondenti. Nel settimo libro della *Metafisica*, infatti, lo Stagirita sostiene che il genere e la differenza devono necessariamente stare in relazione reciproca con la specie. Tale relazione si basa sul fatto che i termini di genere si predicano *in quid* (cioè essenzialmente) dei (corrispondenti) termini di specie, escludendo ogni connotazione estranea rispetto all'unica essenza che sono chiamati a significare. Ad esempio, dice Buridano, se il termine "animale" può essere suddiviso, attraverso termini indicanti differenze specifiche, in "bipede" e "quadrupede", qualora sia detto "bipede", non vi è alcuna necessità che venga detto anche "alato", perché il termine "alato" non è una divisione essenziale del termine "bipede", ma solo una connotazione estranea rispetto all'avere due piedi, ossia il possedere delle ali¹⁸⁴.

predicamento "quando", et non de predicamento actionis simpliciter loquendo. Unde licet "in cena" et "cenare" bene habeant aliquas eadem significationes, tamen cum illis habent diversas connotationes, propter quas habent diversos modos praedicandi. Et similiter reponitur hoc in uno predicamento et illud in alio».

¹⁸⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 14, pp. 103-104: «De secunda autem dubitatione dicit Commentator, quod si genus sit de uno predicamento et species sibi assignata de alio, hoc est, quia non est genus illius speciei in rei veritate. Et hoc videntur satis concludere rationes, quae prius fiebant. Sed tu diceres, quomodo dicit hic Aristoteles contrarium et expressius in IV Topicorum et in V Physicorum. Sed sciendum, quod saepe ipse consuevit loqui de multis secundum famositatem et non secundum veram determinationem in illis libris, ad quos non spectat de illis demonstrativa determinatio, expectans veram determinationem ad locum sibi proprium. Unde in VII Metaphysicae, ubi debet determinare de diffinitionibus quidditative, et quomodo partes eius, scilicet genus et differentia se debent habere ad invicem et ad speciem diffinitam, ipse bene determinat, quod debent esse unum quidditative sine connotatione aliena. Et dat exemplum, cuius non quaeritur verificatio, quod si "animal" ponatur dividi per ly "bipes" et "quadrupes" tamquam per differentias específicas, et "animal bipes" iterum debeat subdividi, non esset bene dictum aliud alatum, aliud sine alis, quia "alatum" non dividit "bipes", secundum quod bipes, essentiali divisione, sed connotat aliud a bipedalitate, scilicet alas. Supponamus igitur istius tertiae dubitationis determinationes ex isto VII Metaphysicae, et dicamus ipsum alibi locutum esse secundum famositatem vel de eis, quae non erant genera ad illas species in re veritate, sicut dicit Commentator».

Alla luce di queste importanti premesse, Buridano passa a discutere dell'appartenenza ai loro domini categoriali dei termini distinti all'inizio della questione. Per quanto riguarda i termini "dottrina" e "disciplina", egli afferma che in verità essi devono essere considerati dei relativi. Infatti, i termini concreti ad essi corrispondenti, "*doctor*" et "*discipulus*", sono detti in relazione reciproca. Pertanto, la "dottrina" e la "disciplina" sono termini che aggiungono una connotazione estranea al significato del termine "scienza", ossia il provenire dal dottore e l'essere nel discepolo¹⁸⁵.

Al termine "scienza", si chiede dunque Buridano, quali termini qualitativi concreti devono essere fatti corrispondere? Sebbene, *prima facie*, i termini concreti corrispondenti al termine "scienza" sembrerebbero essere: "*sciens*" o "*scitum*" o "*scibile*" o "*scire*" o "*sciri*", al contrario, sostiene Buridano, solo il termine "*sciens*", inteso come nome e non come participio del verbo "*scio*", esprime una qualità concreta. La "scienza", così come la "sapienza", la "prudenza" e l'"arte", esprimono degli *habitus intellectuales* - ossia degli specifici stati conoscitivi - solo attraverso nomi concreti e non attraverso i participi dei verbi ad essi corrispondenti. Pertanto, i nomi "*sciens*" et "*sapiens*", "*prudens*" et "*artifex*", sono dei nomi qualitativi concreti derivati da termini astratti che indicano degli stati intellettivi (come "*scientia*" e "*sapientia*"), ma mai dei participi. Analogamente, ciò che vale per i termini che denotano degli stati intellettivi, varrà anche per quelli che significano degli stati morali. Così, dice Buridano, ai nomi astratti significanti stati morali dovranno corrispondere necessariamente dei nomi qualitativi concreti e non dei participi di verbi: il giusto deriva dalla giustizia, il casto dalla castità, il forte dalla forza¹⁸⁶.

In definitiva - conclude il maestro parigino - i nomi astratti "*scientia*" et "*sapientia*", così come pure i nomi "*prudencia*" et "*ars*", o anche i termini "*iustitia*" et

¹⁸⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 14, p. 104: «Sed tunc de aliis specialibus dubitationibus dico, primo quod doctrina et disciplina vere dicuntur ad aliquid, quia concretum eorum, scilicet doctor et discipulus, vere dicuntur relative ad invicem; unde doctrina et disciplina addunt connotationem super hoc nomen "scientia", scilicet esse a doctore et esse in discipulo».

¹⁸⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 14, pp. 104-105: « Sed de isto termino "scientia" oportet videre, quid sit eius concretum. Et videtur prima facie, quod eius concreta sunt isti termini "sciens" et "scitum" vel "scibile" vel "scire" aut "sciri". Sed ego credo, quod ista non sunt propriissime concreta illius termini "scientia", nisi haec dictio "sciens" accipiatur esse nomen et non participium a verbo descendens, quod sic declaratur, quia similiter debemus dicere de istis terminis "scientia", "sapientia", "prudencia", et "ars", quia consimiliter ponuntur esse species habituum intellectualium. Concreta autem artis et prudentiae sunt nomina et non participia ut "prudens" et "artifex". Ergo similiter sapientiae et scientiae debent esse concreta propriissime nomina et non participia».

“castitas”, “sanitas” et “aegritudo” etc., appartengono *vere et proprie* alla categoria della qualità, in quanto i termini concreti ad essi corrispondenti si predicano di essi *in quale* e non *ad aliquid*. Infatti, spiega Buridano, il conoscente ed il sapiente, il prudente, l’artefice o il giusto, non si dicono tali in relazione a qualcos’altro (*ad aliquid*), ma indicano degli specifici stati qualitativi del nostro intelletto. Sebbene nei concetti ad essi corrispondenti sia in qualche modo implicata la relazione a qualcosa, tuttavia essi non appartengono alla categoria degli “*ad aliquid*”, ma alla qualità, in quanto è nel fatto che essi si predichino *in quid* del termine “qualità” che si determina la loro specifica funzione connotativa. In altre parole, i termini qualitativi concreti “*virtus*”, “*vitium*”, “*scientia*”, “*prudentia*”, “*iustitia*”, “*temperantia*”, “*sanitas*” et “*aegritudo*”, non connotano l’essere in relazione ad altro delle sostanze, ma degli specifici stati intellettivi o morali degli uomini¹⁸⁷.

2) Dopo aver chiarito il modo in cui va intesa la definizione aristotelica della qualità, avendo inoltre stabilito che l’estensione del dominio categoriale ad essa corrispondente coincide con l’insieme dei termini concreti per mezzo dei quali è possibile rispondere adeguatamente ad una domanda posta per conoscere le caratteristiche di un individuo, Buridano spiega in che modo il genere sommo della categoria si rapporti ai quattro tipi principali di qualità elencati da Aristotele nelle *Categorie*.

Come è già stato detto, infatti, il problema di determinare la struttura interna del settore della qualità ha origine dall’affermazione dello Stagirita che la qualità è tra quelle cose che si dicono in molti modi. Tali modi della qualità corrispondono alla distinzione dei suoi quattro generi intermedi.

Il primo genere è costituito, come si è già avuto modo di vedere, da abiti e disposizioni. Per Aristotele, sono abiti qualità come la virtù e la conoscenza, mentre sono disposizioni le diverse condizioni in cui può temporaneamente venire a trovarsi un

¹⁸⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 14, pp. 105-106: «Et tunc ego dico, quod ista nomina “scientia” et “sapientia”, sicut ista nomina “prudentia” et “ars”, vel etiam “iustitia” et “castitas”, “sanitas” et “aegritudo” etc. sunt vere et proprie de praedicamento qualitatis, non de praedicamento “ad aliquid”, quia concreta eorum praedicantur simpliciter in quale et non ad aliquid. Non enim sciens vel sapiens dicuntur ad aliquid sciens vel sapiens, prout haec nomina sunt, sicut prudens vel artifex vel iustus non dicuntur prudens ad aliquid vel artifex aut iustus ad aliquid....Praedictis tamen non obstantibus ego bene concedo, quod omnia haec nomina “virtus”, “vitium”, “scientia”, “prudentia”, “iustitia”, “temperantia”, “sanitas”, “aegritudo” sic ad aliquid dicuntur, quia in rationibus eorum aliqui respectus includuntur. Et ad illum sensum procedunt auctoritates sic dicentes. Et ob hoc non sequitur quod sint simpliciter de praedicamento “ad aliquid”, cum non retineant modum praedicandi illius praedicamenti, sed qualitatis».

individuo, come ad esempio la salute o la malattia. La differenza tra questi due tipi di determinazioni, infatti, è indicata dal pensatore greco proprio in funzione della stabilità e della durata. Perciò, mentre gli abiti sarebbero durevoli, le disposizioni sarebbero più inclini al mutamento. Tuttavia, se nel passo 8b 26-27 delle *Categorie*, lo Stagirita parla di abiti e disposizioni come di una sola specie, in seguito (8, 9a 10-13) sembra delineare il rapporto in termini di insiemi (le disposizioni) e sottoinsiemi (gli abiti), poiché afferma che gli abiti sono disposizioni, ma queste non sono necessariamente abiti.

Dal momento che Buridano non è impegnato nell'illustrare una dottrina metafisica sulla qualità, ma una dottrina logica sui modi di significazione dei termini, le difficoltà poste dal testo aristotelico circa i confini e le distinzioni semantiche tra un termine e l'altro, sono rese in una certa misura più fluide dal fatto che la sua interpretazione è ricavata dall'uso concreto dei termini stessi. Infatti, nella quindicesima questione, intitolata: "*Utrum una species qualitatis sit habitus et dispositio*"¹⁸⁸, egli precisa che i nomi "*habitus*" e "*dispositio*", oltre a denotare, tra le altre cose, il fatto che qualcuno indossa degli ornamenti¹⁸⁹, possono essere imposti, *ad placitum*, a significare dei concetti corrispondenti alle qualità in virtù delle quali gli uomini sono predisposti ad agire, ad esempio, in senso etico, realizzando il bene o il male. Questi specifici generi di qualità che chiamiamo abiti o disposizioni, possono perciò esser detti anche virtù o malizia, o più semplicemente disposizioni alla virtù o alla malizia¹⁹⁰.

¹⁸⁸ Cfr. *Ibid.*, q. 15, pp. 107-117.

¹⁸⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 15, p. 109: «Notandum est, quod aliquando habitus dicitur, quo aliquis extrinsece ornatur, sicut sunt cappa, capucium, arma. Et de tali habitu non loquimur in proposito, quia pertinet ad unum speciale praedicamentum. Nam aliquem habere talia non significat ipsum esse aliqualem proprie loquendo. Alio modo communiter vocatur quaecumque dispositio accidentaliter alicui inhaerens, sive sit quantitas, qualitas vel motus, secundum quam dicit Aristoteles aliquem habere qualitatem vel quantitatem, ut habere albedinem vel sanitatem; et hoc nihil aliud significat quam esse aliqualem vel aliquantum. Habere enim sanitatem, nihil aliud significat quam esse sanum, et habere magnitudinem trium pedum nihil aliud significat quam esse tripedale. Et sic iste terminus "*habitus*" vel "*habere*" non restringitur ad aliquod praedicamentum nisi per additionem termini de illo praedicamento, ut quod habere quantitatem est de praedicamento quantitatis, quia significat esse quantum, et habere albedinem est de praedicamento qualitatis, quia non significat nisi esse album. Immo etiam sic modo proportionabili habere se extendit ad singula praedicamenta, ut habere filium vel servum significat ipsum esse patrem vel dominum illius, et est de praedicamento "*ad aliquid*". Et habere actionem vel passionem significat ipsum agere vel pati, et est de praedicamento actionis vel passionis. Sic igitur non intendimus hic de habere vel habitu; hoc enim ita convenit aliis speciebus qualitatis sicut primae».

¹⁹⁰ Cf. *Ibid.*, q. 15, pp. 109-110: «Sed alio modo in nostro proposito ista nomina "*habitus*" et "*dispositio*" ad placitum restringuntur ad significandum aliquas qualitates secundum quasdam certas rationes eis attribuibile, scilicet ea ratione, qua habens eas secundum eas se habet bene vel male ad suas operationes. Et ita huiusmodi qualitates, secundum quod vocantur habitus vel dispositiones, vocantur etiam virtutes vel malitiae vel dispositiones ad virtutes vel malizia. Et hoc manifeste notavit Aristoteles V *Metaphysicae*, ubi enumerans species qualitatis et exprimens hanc speciem dixit: "*Amplius secundum virtutem et vitium, et omnino bonum et malum.*" Et idem etiam dixit in VII *Physicorum*. Cum enim vellet

Per meglio delimitare la specificità semantica dei termini “*habitus*” e “*dispositio*”, Buridano la confronta con quella dei termini indicanti le attitudini naturali. Infatti, benché tutti questi termini servano ad indicare, in ultima analisi, la capacità di agire del soggetto, tuttavia, gli abiti e le disposizioni rimandano a qualità acquisite principalmente allo scopo di compiere il bene od il male. Le capacità o incapacità naturali, al contrario, sono in noi innate fin dalla nascita. In base alla prima specie di qualità (cioè abiti e disposizioni), ad esempio, un certo uomo può esser detto sano o malato in quanto egli sarà tale per l’acquisizione, o la disposizione ad acquisire, quel certo tipo di stato. In base alla seconda specie, invece, è per una dote innata che qualcuno può essere detto sano o malato, in quanto, o è naturalmente capace di resistere alla malattia e di subirla solo a causa di un radicale mutamento di questo stato originario, o è per natura incapace di resistere ad alcunché¹⁹¹.

In definitiva, Buridano giunge a concludere che il termine “*habitus*” serve a connotare le sostanze della capacità di acquisire certi stati conoscitivi che, nel divenire permanenti, orientano le azioni al compimento del bene o del male. L’abito equivale a conoscere un modo d’essere della sostanza, nella fattispecie la sua capacità di acquisire un certo stato ed agire in conformità ad esso. Da questo punto di vista, il termine “*habitus*” ha un significato più esteso dei nomi “*virtus*” e “*vitium*” e li ricomprende sotto di sé come il genere fa con le specie. Ogni virtù ed ogni vizio sono, infatti, degli abiti, ma l’abito (inteso più genericamente come lo stato in cui la sostanza può venire a trovarsi) non è né virtù né vizio. Pertanto, nel predicarsi essenzialmente di ciascuno di questi termini senza nessuna estranea connotazione, ne determina il significato di qualità morali ossia di particolari stati etici delle sostanze. Sotto il genere “*habitus*”

ostendere, quod in habitibus scilicet de prima specie qualitatis non esset per se alteratio, dixit: “Habitus enim virtutes et malitiae sunt».

¹⁹¹ Cfr. *Ibid.*, q. 15, p. 110: «Sed adhuc illa nomina “*habitus*” et “*dispositio*” sic accepta aliquando magis restringuntur et distinguuntur contra haec nomina “*naturalis potentia*” vel “*impotentia*”. Commune enim est habitui et dispositioni ex una parte et naturali potentiae vel impotentiae ex alia parte, quod sint qualitates, secundum quas subiectum se habet bene vel male ad suas operationes. Et propter istam convenientiam Aristoteles in V Metaphysicae non distinguit inter istas duas vel modos qualitatum, sed intellexit eas simul, cum dixit: “Amplius secundum virtutem et vitium, et omnino bonum et malum.” Sed quando propriissime restringuntur habitus et dispositio et distinguuntur contra naturalem potentiam et impotentiam, tunc qualitates tales ea ratione dicuntur habitus et dispositiones, quia sunt in nobis acquisitae per usum bonum vel malum. Et dicuntur potentiae naturales vel impotentiae, quia a generatione vel a nativitate sunt nobis innatae. Unde secundum primam speciem dicitur aliquis aeger vel sanus, cum fuerit talis ex acquisitione. Et penes secundam speciem dicitur sanativus vel aegrotativus, tamquam a naturali origine habens, quod sit sanus, et non potest fieri aeger nisi ex magna commutatione, vel etiam ex principio generationis habens, quod sit multum passibilis et ex modico aegrotabilis».

sono dunque essenzialmente contenuti tutti i possibili stati in cui le sostanze possono venire a trovarsi¹⁹². Da ciò segue pertanto che il nome “*habitus*” è una specie della categoria di qualità, in quanto i nomi concreti derivati da termini astratti indicanti *habitus* particolari come: “virtù” e “vizio”, “scienza”, “prudenza”, “giustizia”, etc., si predicano *in quale* delle sostanze individuali¹⁹³. Altrettanto, può dirsi per il termine “*dispositio*”, in quanto è una specie della qualità anche l’essere semplicemente disposti alla virtù o al vizio¹⁹⁴.

Rimane infine da chiarire in che modo i termini “abito” e “disposizione”, intesi come specie della qualità, possano differire in funzione della stabilità e della durata.

Semmai, conclude Buridano, la “permanenza” dell’abito e la “transitorietà” della disposizione, riguardano un diverso livello di appartenenza alla categoria della qualità di certi termini accidentali. Infatti, - spiega -, anche i nomi appartenenti alla categoria di qualità, così come tutti i termini significativi, possono essere distinti tra nomi di prima intenzione e nomi di seconda intenzione. In tal senso, sono nomi di prima intenzione tutti i termini concreti della categoria di qualità che si predicano *in quale* dei termini sostanziali, così come pure del loro genere sommo “qualità”. Diversamente, sono

¹⁹² Cfr. *Ibid.*, q. 15, p. 112: «Quinta conclusio ponitur, quod hoc nomen “habitus” est genus ad haec nomina “virtus” et “vitium”, quia hoc nomen “habitus” est in plus quam virtus et quam vitium. Omnis enim virtus est habitus et non e converso, et similiter de vitio; et praedicatur de eis essentialiter et sine connotatione aliena. Sicut enim “habitus” connotat stabilitatem et quod non sit de facili mobilis, ita etiam haec nomina “virtu” et “vitium”, prout haec saepe dicuntur in morali bus. Unde puerum non dicimus simpliciter virtuosum nec vitiosum, sed dispositum ad virtutem vel ad vitium; ideo etiam non dicimus simpliciter, quod sit bonus vel malus, sed quod ex apparenti credimus ipsum fore bonum vel malum. Similiter hoc nomen “virtus” connotat, quod secundum eam habens se habeat bene ad operationes sibi convenientes, et “vitium”, quod male. Hoc autem nomen “habitus” haec connotat sub indifferentia. Ideo etiam ex hoc nulla est additio connotationis unius super alterum, per quam possit impediri praedicatio quidditativa, id est praedicatio superioris de inferiori essentialiter est praedicatio generis de specie. Igitur habitus est genus virtutis et vitii. Et hoc etiam bene apparet II Ethicorum, ubi diffiniendo virtutem Aristoteles ponit habitum in diffinitione tamquam genus».

¹⁹³ Cfr. *Ibid.*, q. 15, pp. 112-113: «Ex hac quinta conclusione sequitur, quod hoc nomen “habitus” est una species de praedicamento qualitatis, quia haec nomina “virtus” et “vitium” et species eorum, ut scientia, prudentia, iustitia etc., sunt proprie de praedicamento qualitatis, quia concreta eorum praedicantur proprie in quale. Ergo secundum dicta prius sequitur, quod genus, scilicet hoc nomen “habitus” praedicabile essentialiter de illis est etiam proprie de praedicamento qualitatis et non tamquam individuum nec tamquam differentia nec tamquam generalissimum, ergo tamquam species. Et hoc notavit Aristoteles II Etichorum; ubi volens probare, quod virtutes et malitiae non sunt passiones, sed habitus, dixit enim: “Secundum passiones quidem moveri dicuntur, secundum virtutes autem et malitias non moveri, sed disponi.” Qualiter et omnia praedicta possunt notari, patet in V Metaphysicae, combinando ea quae ibi dicuntur in capitulo de quali et in capitulo de habitu».

¹⁹⁴ Cfr. *Ibid.*, q. 15, p. 113: «Sexta conclusio est, quod etiam hoc nomen “dispositio” est una species qualitatis, quia sicut dicendo unum esse habitum secundum virtutem vel vitium, secundum fortitudinem vel debilitatem signamus ipse esse qualem quodammodo, ita etiam dicentes puerum esse dispositum ad virtutem vel vitium, fortitudinem vel debilitatem, signamus ipsum iam esse quodammodo qualem. Propter quod ita hoc nomen “dispositio” debet pertinere ad praedicamentum qualitatis, sicut hoc nomen “habitus”».

termini qualitativi di seconda intenzione, tutti quei nomi che, invece di predicarsi delle sostanze, si predicano *in quale* dei termini qualitativi di prima intenzione. Infatti, può ad esempio accadere che una qualità come la bianchezza sia detta più chiara o più scura, o che la voce sia modulata su toni alti o gravi, o ancora che sia flebile o rauca, piana o intensa. Infine, anche la malattia o la salute possono variare da uno stato acuto ad uno meno intenso e la stessa scienza, che sembrerebbe potersi annoverare tra le cose difficili da cambiare, può essere talvolta stabile, tal'altra labile e mutevole. In definitiva, secondo Buridano, non è scorretto sostenere che certi termini qualitativi si predichino denominativamente e non essenzialmente di altri termini appartenenti alla stessa categoria. Ciò accade infatti in ogni ambito categoriale, quando ad esempio si dice che la grandezza ha certe dimensioni numeriche (tre o quattro, etc.), che il padre è più grande del figlio o infine che ciò che l'uguale è simile, e così via. Alla luce di queste considerazioni perde ogni importanza il problema di interpretare il senso gerarchico dei rapporti tra abiti e disposizioni, allorché Aristotele sembra intendere i primi come una sottoclasse delle seconde. Più semplicemente, si tratta infatti di distinguere tra i nostri diversi possibili modi di concepire l'essere qualificate delle sostanze¹⁹⁵.

Per quanto riguarda le altre specie di qualità, Buridano ne affronta la trattazione nella sedicesima questione, intitolata: "*Utrum quattuor species qualitatis sint bene assignatae ab Aristotele, scilicet quod prima est habitus et dispositivo, secunda potentia*

¹⁹⁵ Cfr. *Ibid.*, q. 15, pp. 115-116: «Unde notandum, quod nomina qualitatum primitus possunt dividi in duas differentias. Sicut enim dicimus nomina significativa esse quaedam primae intentionis et alia secundae intentionis, ita nomina qualitatum quaedam prima intentione pertinet ad qualitatem, et alia secunda intentione. Nimina enim prima intentione pertinentia ad qualitatem essent, quae vel quorum concreta praedicarentur proprie in quale de terminis substantialibus vel etiam forte de terminis de predicamento qualitatis, sicut essent ista nomina "virtus", "vitium", "scientia", "prudencia", "sanitas", "castitas" etc., quae ponit Aristoteles pertinere ad primam speciem, et similiter nomina potentiarum vel impotentiarum naturalium de secunda specie, et similiter ista nomina "albedo", "caliditas", "gravitas" etc., quae ponuntur de tertia specie, et amplius "triangulus", "circulus", "rectitudo", "curvitas" et "paritas" vel "imparitas" etc., quae ponuntur de quarta specie. Illa autem nomina pertinerent secunda intentione ad qualitatem, quae de prius dictis terminis qualitatis praedicarentur proprie in quale tamquam passiones eorum, potius quam de terminis substantialibus, ut quod albedo quaedam est clara, quaedam obscura, et vox eiusdem speciei, scilicet in eodem tono gravitatis quaedam fortis, quaedam debilis, quaedam rauca, quaedam plana, et caliditas quaedam intensa, alia remissa, et aegritudo quaedam acuta, quaedam hebes, et sanitas vel scientia quaedam firma, quaedam labilis vel infirma, et sic de aliis. Unde notandum est, quod nullum est inconveniens in eodem predicamento terminos aliquos denominative praedicari de aliis et non essentialiter. Est enim praedicatio denominativa, quod magnitudines sunt tres vel quattuor, quod pater est maior filio, quod aequale est simile, etc. Ideo bene ita hoc concedendum est in predicamento qualitatis, sicut apparuit. Haec sint dicta de prima specie qualitatis, quae sunt obscura, quia non saepius pertracta».

et impotentia, tertia passio et passibilis qualitatis, quarta forma et circa hoc aliquid constans figura.”¹⁹⁶

Circa la questione delle attitudini naturali, il pensatore piccardo intende la *potentia* come la qualità innata di produrre facilmente qualcosa di buono e di resistere a ciò che è nocivo, mentre l'*impotentia* è definita come la qualità in virtù della quale una certa sostanza è vulnerabile rispetto ad azioni nocive ed incapace di attuare delle operazioni di difesa volte a produrre un bene. In che modo questa specie della qualità differisca dalle abitudini e dalle disposizioni si è già avuto modo di dire nella discussione della questione precedente¹⁹⁷. L'aspetto più rilevante del pensiero di Buridano a proposito di questa seconda specie della qualità, è tuttavia il fatto che nel disporre naturalmente ed universalmente al compimento di azioni convenienti sia dal punto di vista conoscitivo, che morale o produttivo¹⁹⁸, o viceversa al compimento di azioni viziose ed inette, i termini "*potentia*" e "*impotentia*", non possono essere considerati, in ultima analisi, come specie specialissime della qualità. Infatti, la capacità di agire in senso produttivo equivale alla virtù naturale e l'incapacità di operare il bene equivale al vizio. Da questo punto di vista la potenza e l'impotenza sembrerebbero essere delle specie qualitative diverse, contrarie e subalterne, così come lo sono la virtù ed il vizio. Tuttavia, conclude Buridano, per rispetto ad Aristotele, se a queste distinte qualità si imponesse un nome comune - poniamo ad esempio B -, così come il termine "colore" corrisponde alla bianchezza ed alla nerezza ed il termine "*habitus*" alla virtù e al vizio, noi potremmo intenderle giustamente come un'unica specie qualitativa. Sulla questione delle capacità o incapacità naturali, pertanto, la posizione di Buridano lascia

¹⁹⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 15, p. 118-125.

¹⁹⁷ Cfr. *Ibid.*, q. 15, pp. 119-120: «Cum in praecedenti quaestione dictum fuit de prima specie satis, nunc quantum ad secundam notandum est, quod hoc nomen "impotentia" non capitur hic simpliciter privative, nec capitur ibi potentia, prout significat rem posse esse, vel posse esse albam vel sanam aut posse ambulare aut sedere etc. Sed capitur potentia pro qualitate naturali, secundum quam habens eam se habet bene ad prompte sibi operandum convenientia et ad resistendum nocivis. Et impotentia vocatur qualitas, secundum quam est de facili passibile passibilibus nocivis et ineptum ad fortes operationes et convenientes. Et dictum fuit iam in alia quaestione, quomodo differant qualitates de ista specie a qualitibus de prima specie. Quod enim sint tales qualitates quaedam acquisitae et quaedam innate, dicit Aristoteles bene VI Etichorum, ubi quantum ad potentiam cognoscitivam circa agibilia ponit duplicem virtutem, unam prudentiam, quae est virtus acquisita directiva virtutum moralium in suis operationibus, aliam deintocam, quae est naturalis subtilitas ad prompte discernendum ad iudicandum».